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[bookmark: _Toc451886701]Введение

С самых древних времен и по сей день одним из самых жизненных вопросов являлся, как это ни парадоксально, вопрос о смерти. Что есть смерть? Что нас ждет после смерти? Можно ли ее предотвратить? – об этом задумывались в Средние века, об этом думает и современный человек.
Смерть многолика – свое отражение она нашла не только в культуре, но и в языке.
Эту взаимосвязь языка и культуры, в свою очередь, изучает современная и очень перспективная наука – лингвокультурология, представляющая феномен смерти в виде некой идеальной абстрактной единицы, хранящейся в человеческом сознании – концепта.
Настоящая работа посвящена лингвокультурологическому исследованию лексических единиц итальянского языка со значением «умереть» (итал. - «morire»), вербализующих концепт "смерть".
Актуальность данной работы определяется тем, что, несмотря на интерес ученых к изучению концепта "смерть" и его репрезентантов, в итальянском языке эта область знаний все еще остается недостаточно изученным явлением, оставляя полную свободу для исследований.
Объектом исследования является концепт "смерть", несущий важную культурную информацию и нашедший свое отражение в лексической системе итальянского языка.
Предмет исследования: лексические единицы итальянского языка со значением «умереть», вербализующие концепт "смерть".
Цель работы состоит в комплексном лингвокультурологическом анализе выражений итальянского языка, входящих в состав концепта "смерть".
Поставленная цель работы определила постановку и последовательное решение следующих задач:
· Проследить предпосылки появления и историю становления науки лингвокультурологии
· Дать определение науке лингвокультурология: обозначить предмет, объект, а также задачи исследования
· Определить место лингвокультурологии в системе других наук
· Вывести определение базового термина лингвокультурологии – концепта
· Рассмотреть историю развития отношения и восприятия феномена смерти западноевропейским человеком
· Классифицировать отобранный материал согласно различиям в семной структуре
· Провести лингвокультурологический анализ классифицированного материала
Источником языкового материала для исследования послужили: толковый словарь итальянского языка Н. Дзингарелли (Lo Zingarelli Vocabolario della lingua italiana), толковый итальянского языка Сабатини - Колетти (Il Sabatini – Coletti Dizionario della lingua italiana), толковый словарь итальянского языка (Dizionario della lingua italiana), толковый словарь итальянского языка Н. Томмазео и Б. Беллини (Dizionario Della Lingua Italiana di Niccolò Tommaseo e Bernardo Bellini), универсальный словарь итальянскогоязыка (Vocabolario universale italiano compilato a cura della società Tipografica Tramater), словарь Академии дела Круска (Vocabolario degli Accademici della Crusca), итальянско-русский фразеологический словарь Т. З. Черданцевой (Черданцева Т. З., Рецкер Я. И., Зорько Г. Ф. Итальянско-русский фразеологический словарь), а также современные газетные и журнальные статьи, посвящённые вопросам культуры и истории развития итальянского языка.
Методической базой послужили труды А. В. Масловой, Г. В. Токарева, В. П. Алферьева, В. М. Шаклеина.
В соответствии с характером поставленных задач, были использованы следующие методы исследования: метод концептуального, контекстуального и компонентного анализа.
Практическая значимость работы состоит в том, что материал и результаты исследования могут быть использованы при проведении специальных курсов по страноведению, лингвокультурологии, истории итальянского языка и итальянской культуры, а также в преподавании практического курса итальянского языка русскоговорящим студентам. Настоящая работа может представлять интерес для специалистов в области теории языка, лингвокультурологии, межкультурной коммуникации.

Данная работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы. Объем работы – 72 страницы.

[bookmark: _Toc451886702]Глава I. История и теоретические основания лингвокультурологии
§1. Вопрос о смене парадигм в языкознании. Новая парадигма знаний и место в ней лингвокульторологии
Прежде чем говорить об основоположниках лингвокультурологии, ее оформлении в отдельную науку необходимо объяснить и понять предпосылки данного явления, определить «новую точку отсчета».
Появление лингвокультурологии напрямую связано со «сменой парадигм» и появлением в лингвистическом процессе антропоцентрической парадигмы.
Термин «смена парадигм» (англ. – «paradigm shift»), впервые введенный американским историком и философом Томасом Сэмюэлом Куном в монографии «Структура научных революций»[footnoteRef:1] (1962 гг.), сам ученый трактует как «изменение основополагающих исходных условий в пределах главной теории науки».[footnoteRef:2] Говоря другими словами, революция в той или иной области науки совершается лишь тогда, когда обнаруженные новые факты нельзя объяснить установками и законами универсально принятой парадигмы, в рамках которой до этого трактовался весь научный процесс. [1: Кун. Т. Структура научных революций. – М.: АСТ, 2003.] [2: Там же - С. 41]

В лингвистике традиционно выделяются три основные парадигмы: сравнительно-историческая, системно-структурная и антропоцентрическая, с которой как раз и связано появление лингвокультурологии. Кратко рассмотрим движение от первой к третьей.
Весь XIX в. лингвисты работали в рамках сравнительно-исторической парадигмы, которая стала, в принципе, первой научной парадигмой в лингвистике, т.к. опиралась на единственный тогда известный и принятый метод сравнительно-исторического анализа. Этот анализ заключался в изучении родственных языков для воссоздания исторической картины этих языков в целях раскрытия закономерностей их развития, начиная от языка-основы (праязыка).[footnoteRef:3] Основоположниками данного метода, а, следовательно, и парадигмы называют немецкого лингвиста Франца Боппа, датского лингвиста и ориенталиста Расмуса Кристиана Раска и русского филолога Александра Христофоровича Востокова. [3: http://media.ls.urfu.ru/553/1502/3479/3938/2444/ (дата обращения: 15.11.2015)]

Тезисом системно-структурной парадигмы стало положение Ф. де Соссюра о том, что теперь объект лингвистики – это язык « в себе» и «для себя».[footnoteRef:4] Таким образом, в центре внимания находится слово, а также структура языка и его организация. Данная парадигма продолжает «жить», согласно ей строятся различные учебники и грамматики. [4: Де Соссюр Ф. Курс общей лингвистики. – Екатеринбург.: Издательство Уральского университета, 1999 – С. 53]

И, наконец, перейдем к антропоцентрической парадигме, являющейся ключевой в современной лингвистике. Причиной ее оформления стал «перенос» интереса исследователей с объекта познания на субъект, т.е. на человека.[footnoteRef:5] [5: Лицзюнь Го, Ичжи Ни Матричная конструкция речевого портрета в динамическом аспекте с позиций дискурсивного подхода (на примере речевого портрета политиков) // Язык. Словесность. Культура. 2014 №5. С. 98-113.]

Первые идеи антропоцентрической парадигмы восходят к работам Вильгельма фон Гумбольдта, предвосхитившего многие положения языкознания более позднего периода. Именно Гумбольдт заметил, что «человек становится человеком только через язык, в котором действуют творческие первосилы человека, его глубинные возможности. Язык есть единая духовная энергия народа».[footnoteRef:6] [6: Гумбольдт Вильгельм фон Избранные труды по языкознанию. – М.: Прогресс, 1984 — С. 314
]

Ключевой работой в определении антропоцентрической парадигмы является труд Э. Бенвениста, французского лингвиста XX века, «Общая лингвистика»[footnoteRef:7], одна из частей которого так и названа «Человек в языке» Здесь ученый развивает мысль о том, что в мире существует только человек с языком, человек, говорящий с другим человеком, и язык, таким образом, принадлежит самому определению человека.[footnoteRef:8] [7: Бенвенист Э. Общая лингвистика. — М.: Прогресс, 1974.
] [8: Бенвенист Э. Общая лингвистика. — М.: Прогресс, 1974 — С. 298]

Заметим, что многие современные ученые-лингвисты сходятся во мнении, что возникновение антропоцентрической парадигмы было предопределено самим языком, антропоцентричным по своей сути. Н. Д. Арутюнова в работе « Язык и мир человека» пишет: «Человек запечатлел в языке свой физический облик, свои внутренние состояния, свои эмоции, свой интеллект, свое отношение к предметному и непредметному миру, природе… свои отношения к коллективу людей и другому человеку».[footnoteRef:9] [9: Арутюнова Н. Д. Язык и мир человека. 2-е изд., испр. — М.: Языки русской культуры, 1999 — С. 126]

Таким образом, в рамках данной парадигмы, предлагающей новые установки, цели и методы, первостепенной становится личность носителя языка («языковая личность»[footnoteRef:10]). Прямым же следствием формирования данной парадигмы стало развитие лингвистической проблематики в сторону человека и его места в культуре, поскольку в центре внимания культуры и культурной традиции стоит языковая личность во всем ее многообразии.[footnoteRef:11] [10: Караулов Ю.Н. Русский язык и языковая личность. — М.:Наука, 1987 — С.262 ] [11: Маслова В.А. Лингвокультурология: Учеб.пособие для студ. высш. учеб. заведений. — М.: Академия, 2001 — С. 64-90]

Именно в рамках данной антропоцентрической концепции и формируются многие довольно современные направления лингвистики, в том числе и лингвокультурология, которая «ориентирована на культурный фактор в языке и на языковой фактор в человеке».[footnoteRef:12] [12: Телия В. Н. Русская фразеология. — М.:1996.]

Исходя из вышесказанного, можем выделить основополагающую «диаду», с которой работает лингвокультурология: язык-культура.
Рассмотрим определение понятия «культура», что позволит нам подойти к наиболее целостному определению научной дисциплины, в рамках которой и построено наше исследование.
О «культуре» написано очень много. Данным понятием занимались многие гуманитарные науки (философия, история, культурология и др.). Нас же интересует культура в ее неразрывной связи с языком, пропущенная через призму лингвокультурологии.
Первоначально под словом культура подразумевалась деятельность человека связанная с возделыванием, обработкой земли, а позже образование, воспитание самого человека (лат. cultūra, ae,f - возделывание, обрабатывание, уход; разведение 2) земледелие, сельское хозяйство, 3) воспитание, образование, развитие 4) поклонение, почитание[footnoteRef:13]). Как отмечает в своей работе В. В. Воробьев[footnoteRef:14], в России во многих статьях, датируемых концом XVII – началом XIX, понятие культура передается через такие слова как «гуманизм», «гуманность», «просвещение» и др. [13: http://www.classes.ru/all-russian/russian-dictionary-Ozhegov-term-13718.htm (дата обращения: 15.11.2015).] [14: Воробьев В. В. Теоретические и прикладные аспекты лингвокультурологии:автореф. дисс. д-рафилол. н. – М., 1996 – С. 4]

С середины XIX века, благодаря накопленному научному и житейскому опыту, начинает формироваться новый взгляд на культуру как на систему ценностей, сложившуюся в соответствии с развитием, с историей каждого определенного народа, поэтому можно говорить о том, что каждая культура глубоко национальна. «Разные культуры могут отдавать предпочтение разным ценностям», – писал М. Вебер[footnoteRef:15]. Одной из таких национальных ценностей является язык, воплощающий и отражающий в себе своеобразие развития народа: его истории и становления. И здесь мы снова возвращаемся к идеям В. Гумбольдта, очень точно выраженным и синтезированным в фундаментальной работе В.А. Масловой «Лингвокультурология»: «Язык не просто называет то, что есть в культуре, не просто выражает ее, формирует культуру, как бы прорастая в нее, но и сам развивается в культуре».[footnoteRef:16] [15: Вебер М. Избранные произведения. — М.: 1990.] [16: Маслова, В. А. Лингвокультурология: Учеб.пособие для студ. высш. учеб. заведений. — М.: Академия, 2001 — С. 25
]

Таким образом, подводя промежуточный итог, понятию культуры в нашей работе, мы можем дать следующее определение: культура - сложное, многогранное явление, в основе которого лежит накопленный национальный опыт, выраженный в системе ценностей и символов. Язык при этом является неотъемлемой частью культуры и выступает в качестве инструмента ее исследования. «Всякий языковед, изучающий язык данной культуры, тем самым становится исследователем той культуры, к продуктам которой принадлежит избранный им язык», – отмечал Г. О. Винокур.[footnoteRef:17] [17: Винокур Г. О. Избранные работы по русскому языку. — М.: 1959 — С. 56]

Именно взаимодействие языка и культуры и изучает наука лингвокультурология.

[bookmark: _Toc451886703]§ 2. Из истории возникновения науки
Кратко рассмотрим историю возникновения и развития науки лингвокультурология.
Несмотря на то, что данное направление оформилось только в 90-е годы XX века (тогда же появляется и сам термин «лингвокультурология») благодаря работам Н. Д. Арутюновой, Ю. С. Степанова, В. Н. Телия, В. И. Карасика, Н. Ф. Алефиренко, В. А. Масловой, Г. В. Токарева и др., интерес к исследованию проблем языка и культуры появился достаточно давно. Так, Н. И. Толстой пишет о том, что эти истоки нужно искать еще в работах братьев Гримм, создателей знаменитой мифологической школы.[footnoteRef:18] [18: Толстой Н. И. Язык и народная культура: Очерки по славянской мифологии и этнолингвистике. — М.: 1995 — С. 35]

Однако основоположником лингвокультурологического подхода к языку принято считать Вильгельма фон Гумбольдта, о котором мы уже не раз упоминали, в связи со сменой научной парадигмы на антропоцентрическую, которая и стала теоретико-методологической базой данного направления.
Приведем здесь основные идеи ученого, изложенные в таких его фундаментальных трудах, как «О различии строения человеческих языков и его влиянии на духовное развитие человечества»[footnoteRef:19]: [19: Гумбольдт В. О различии строения человеческих языков и его влиянии на духовное развитие человечества// Избр. труды по языкознанию. — М.: 1984.]

· Язык есть «народный дух», он «само бытие» народа. Культура реализуется прежде всего в языке[footnoteRef:20] [20: Цит. по: Маслова В. А. Лингвокультурология: Учеб. пособие для студ. высш. учеб. заведений. — М.: Академия, 2001 — С. 27
]

· Связь языка и мышления: «Чувственное обозначение единств, с которыми связаны определенные фрагменты мышления для противопоставления их как частей другим частям большого целого, как объектов субъектам, называется в широчайшем смысле слова языком».[footnoteRef:21] [21: Гумбольдт В. О мышлении и речи//Избранные труды по языкознанию. — М.: 1984 — С. 301-302]

· Язык – важнейший инструмент познания, формирования «картины мира». «Посредством языка можно «обозреть самые высшие и глубокие сферы и все многообразие мира».[footnoteRef:22] [22: Там же — С. 330]

Таким образом, взгляды и идеи Гумбольдта послужили основой лингвокультурологического подхода к науке о языке.
Отметим основные этапы развития лингвокультурологии как науки, основываясь на исследовании В. М. Шаклеина, изложенного в монографии «Лингвокультурология. Традиции и инновации».[footnoteRef:23] [23: Шаклеин В. М. Лингвокультурология: традиции и инновации: монография. — М.: Флинта, 2012.]

Первым, кто освоил и донес до научного мира Российской империи учения Гумбольдта о языке, стал отечественный лингвист А. А. Потебня.
Большое значение для Потебни имеют понятия: «язык и мышление», «народ, народность, народный дух и культура». Суть своего мировоззрения, основанного на гумбольдиантских идеях, лингвист изложил в книге «Мысль и язык».[footnoteRef:24] [24: Потебня А.А. Мысль и язык. — Киев, 1993.]

Если суммировать вклад русского лингвиста в развитие лингвокультурологии, то его основной заслугой принято считать «обоснование идеи того, что слово – есть означивание предмета; в этом смысле язык – явление интернациональное. Но способы этого означивания (по А. А. Потебне, «внутренняя форма слова») – глубоко национальны, культурно обусловлены».[footnoteRef:25] [25: Цит. по: Шаклеин В. М. Лингвокультурология: традиции и инновации: монография. — М.: Флинта, 2012 — С. 21]

Осветив положение дел в Европе (Германия) и России, обратимся к представителям американской школы – Э. Сепиру и Б. Уорфу и их так называемой гипотезе лингвистической относительности, также сыгравшей важную роль в формировании современной лингвокультурологии.
Упомянутая ранее «гипотеза» строится на двух определяющих идеях Э.Сепира:
1. «Язык, будучи общественным продуктом, представляет собой такую лингвистическую систему, в которой мы воспитываемся и мыслим с детства. В силу этого мы не можем полностью осознать действительность, не прибегая к помощи языка, причем язык является не только побочным средством разрешения некоторых частных проблем общения и мышления, но наш "мир" строится нами бессознательно на основе языковых норм. Мы видим, слышим и воспринимаем так или иначе, те или другие явления в зависимости от языковых навыков и норм своего общества».
2. «В зависимости от условий жизни, от общественной и культурной среды различные группы могут иметь разные языковые системы. Не существует двух настолько похожих языков, о которых можно было бы утверждать, что они выражают такую же общественную действительность. Миры, в которых живут различные общества, — это различные миры… Другими словами, в каждом языке содержится своеобразный взгляд на мир, и различие между картинами мира тем больше, чем больше различаются между собой языки».[footnoteRef:26] [26: Сепир Э. Грамматист и его язык // Сепир Э. Избранные труды по языкознанию и культурологии. – М.: 1993 – С. 248-258]

Иными словами, речь здесь идет о том, что именно язык является средством познания действительности, при этом, согласно Э. Сепиру, говорящие на разных языках по-разному «регистрируют» и «членят» окружающий мир.
Последнее положение было взято в качестве эпиграфа к одной из работ[footnoteRef:27], а впоследствии развито вторым ученым, Бенджамином Уорфом. [27: Уорф Б. Л. Отношение норм поведения и мышления к языку // Новое в лингвистике. Вып.1. – М.: 1960 — С. 189]

[bookmark: TOC_idp607336]Направление исследований Э. Сепира и Б. Уорфа научной литературе принято называть неогумбольдтианским, а школу как таковую – неогумбольдтианством. К поздним неогумбольтдианцам относят Л. Вейсгербера, Й. Трира, В. Порцига (XX в., Германия).
К. Леви-Строс, Л.В. Щерба, Пражская лингвистическая школа, американский лингвист Нельсон Гудман – все они также внесли огромный вклад в развитие лингвокультурологии.

[bookmark: _Toc451886704]§ 3. Предмет, объект, задачи, цели и методы лингвокультурологиии
Определив основные этапы «эволюции» лингвокультурологии, рассмотрев фундаментальные идеи, выделив ключевые понятия, мы подходим к тому, чтобы сформулировать определение науки, в рамках которой и будет построено наше исследование.
Сразу же отметим, что единого определения лингвокультурологии не существует, поскольку сама наука (методы, объект и предмет исследования) находятся на стадии формирования, и разные ученые, выдвигая каждый свое определение, акцентируют внимание на той или иной стороне данного явления. Поэтому, изучив и проанализировав более двадцати дефиниций, остановимся на наиболее, на наш взгляд, ёмкой и содержательной:
«Лингвокультурология — гуманитарная дисциплина синтезирующего типа, изучающая воплощенную в живой национальный язык и проявляющуюся в языковых процессах материальную и духовную культуру».[footnoteRef:28] [28: Опарина Е.О. Лексика, фразеология, текст: Лингвокультурологические компоненты // Язык и культура. — Вып. 2. — М.: 1999.]

Опираясь на труды перечисленных выше лингвистов, через определение объекта и предмета исследования лингвокультурологии, постараемся установить ее основные задачи.
Итак, по В. А. Масловой[footnoteRef:29], «объектом лингвокультурологии является исследование взаимодействия языка, который есть транслятор культурной информации, культуры <…> и человека, который создает эту культуру, пользуясь языком. Объект размещается на «стыке» нескольких фундаментальных наук – лингвистики и культурологии, этнографии и психолингвистики». [29: Маслова В. А. Лингвокультурология: Учеб. пособие для студ. высш. учеб. заведений. — М.: Академия, 2001 — С. 36]

[bookmark: TOC_idp237304]Предметом изучения лингвокультурологии является репрезентация в языке фактов культуры, которые могут быть выражены:
· безэквивалентной лексикой,
· мифологемами, обрядами и поверьями, ритуалами и обычаями, закрепленными в языке,
· паремиологическим фондом языка,
· фразеологическим фондом языка,
· эталонами, стереотипами, символами;
· метафорами и образами языка;
и др.[footnoteRef:30] [30: Маслова В. А. Лингвокультурология: Учеб.пособие для студ. высш. учеб. заведений. — М.: Академия, 2001 — С. 37]

В. А. Маслова выводит также и задачи лингвокультурологии, которые можно представить в виде ответов на следующие вопросы:
1) как культура участвует в образовании языковых концептов
2) к какой части значения языкового знака прикрепляются «культурные смыслы»
3) осознаются ли эти смыслы говорящим и слушающим, как они влияют на речевые стратегии
4) существует ли в реальности культурно-языковая компетенция носителя языка, на основании которой воплощаются в текстах и распознаются носителями языка культурные смыслы
5) какова концептосфера (совокупность основных концептов) данной культуры
6) как систематизировать основные понятия данной науки, т.е. создать понятийный аппарат

[…]


[bookmark: _Toc451886716]§ 9. Анализ группы с семой «смерть как движение вниз, под землю»

Следующая группа выражений с семой « смерть как движение вниз». Сюда были отнесены следующие формулы, встречающиеся в итальянском языке:
· andare/ essere sottoterra –уйти под землю
· andare a ingrassare cavoli (andare a terra cavolini) – уйти удобрять капусту
· discendere nella fossa – спуститься в яму
· scendere nel sepolcro – спуститься в могилу
Как можно заметить, эти выражения тесно связаны уже не с самим явлением смерти, а скорее с ее «последствиями», а точнее – погребением. В разных религиях этот ритуал происходит по-разному: в индуизме, буддизме, некоторых языческих религиях индейцев и африканцев тело принято сжигать на большом погребальном костре, ведь согласно верованиям, человека после смерти ждет новая жизнь в новом теле, поэтому старое уже не нужно; у народов Кавказа был распространен обряд воздушного погребения[footnoteRef:112]; христианство, католическая церковь, придерживается библейских традиций[footnoteRef:113] и погребает усопших путем предания их тел земле. [112: погребение совершается путём подвешивания тела умершего в воздухе] [113: в Евангелие дано описание процесса похорон Иисуса Христа. Тело Иисуса было погребено в пустой, ранее не использованной гробнице, которая была вырублена в скале.]

Так, в данных формулах отражен именно этот процесс – «переход» тела вниз, в землю. Этот « переход» осуществляется сразу в землю (sottoterra), либо при помощи определенных «атрибутов», которыми в данном случае выступают «sepolcro» (могила) и «fossa» (яма). При этом итальянское слово fossa одним из своих значений как раз и имеет значение «sepoltura» (могила):
fossa
1.
a.
b.
c. Buca destinata alla sepoltura, e per estens. la sepoltura stessa, e quindi la morte. <...> In partic.: quella che nei cimiteri accoglie le salme di coloro che non dispongono di una tomba o di un loculo di proprietà <...>[footnoteRef:114] (яма, предназначенная для могилы, в широком смысле сама могила и, таким образом, смерть. <...> В более узком смысле: общая могила/ яма, в которой хоронят прах тех, у кого нет могилы или собственной погребальной ниши). [114: http://www.treccani.it/vocabolario/fossa1/ (дата обращения 01.05.2016)
]

Интересно происхождение выражения «andare a ingrassare cavoli». Оно построено на метафорическом сравнении смерти с процессом удобрения капусты, при этом, как мы узнаем из словарного значения[footnoteRef:115], имеется в виду естественное удобрение (перегной), которым становятся останки человека. У данной формулы в словаре стоит помета in genere spregiativo (презрительно), что авторы словаря объясняют также тем, что сам объект сравнения – капуста – имела очень низкую «рыночную стоимость», поэтому «il cavolo» (капуста) стало символом чего- то презренного или немеющего большого значения. [115: http://dizionari.corriere.it/dizionario-modi-di-dire/C/cavolo.shtml (дата обращения 01.05.2016)
]

Итак, данный ряд формул, как мы убедились, мотивирован иной, по сравнению с анализируемыми ранее группами, сферой концепта "смерть", а именно с традициями – обрядами и ритуалами, связанными со смертью.
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Выражения с семой « связь смерти с позой умершего»
· uscire a/ in piedi in avanti – выйти ступнями вперед
· morire con le scarpe ai piedi – умереть с туфлями наногах
· stendere le gambe- вытянуть ноги
· stirare le gambe– протянуть ноги
· tirare il calzino–тянуть носок
В данных выражениях, как можно заметить, так или иначе, фигурирует компонент «ноги». Это либо прямая номинация – «piedi» (ступни), «gambe» (ноги), либо метафорический перенос «calzino» (носок).
Формула «uscire a/ in piedi in avanti», как фиксирует «Dizionario dei Modi di Dire per ogni occasione», связана с традицией выносить гроб с покойником вперед ногами. Существует несколько точек зрения на историю возникновения такого обряда. С одной стороны, смерть – процесс обратный рождению. Ребенок появляется на свет головой вперед, а умершего человека выносят ногами вперед. К тому же, при панихиде в церкви, гроб с покойником заносят вперед ногами, чтобы его лицо было направлено к алтарю, чтобы тот смог «помолиться» в последний раз. С другой стороны, существует чисто рациональная точка зрения: живого человека (например, при эвакуации) выносят вперед головой, чтобы тот, кто несет носилки сзади мог видеть лицо пострадавшего и при возможности мог тут же прийти на помощь. В соответствии с этим, покойного выносят ногами вперед, чтобы человек, несущий гроб сзади, не смотрел на лицо усопшего.
Формула «morire con le scarpe ai piedi» в словаре «Treccani»[footnoteRef:116] обозначает следующее: [116: http://www.treccani.it/vocabolario/scarpa/ (дата обращения 01.05.2016)
]

‘Morire di morte violenta, con le scarpe ai piedi perché non si è nel proprio letto’(умереть жестокой смертью, с туфлями на ногах, потому что не в своей постели).
Однако в другом источнике[footnoteRef:117] было найдено еще одно определение этого выражения: [117: http://www.riassuntini.com/significato-di/significato-di-morire-con-le-scarpe-ai-piedi.html (дата обращения 01.05.2016)
]

‘Morire con le scarpe (ai piedi) è morire improvvisamente’[footnoteRef:118] (умереть с туфлями на ногах – умереть неожиданно). [118: http://www.riassuntini.com/significato-di/significato-di-morire-con-le-scarpe-ai-piedi.html (дата обращения 01.05.2016)
]

Получается, что компонент « con le scarpe ai piedi» может трактоваться двумя способами: умереть не своей смертью (связано с выражением « morire nel proprio letto» – умереть своей смертью (‘в своей постели’)); а также умереть неожиданно (‘не успев снять туфли’).
Следующие три выражения можно назвать полными синонимами, остановившись на формуле «tirare il calzino», где «calzino» (носок) эквивалентен слову «gambe» (ноги), с отсылкой на позу умирающего с вытянутыми ногами.[footnoteRef:119] [119: http://forum.corriere.it/scioglilingua/01-06-2010/tirare-il-calzino-1558507.html (дата обращения 01.05.2016)
]

Итак, в данных выражениях, факт умирания передается главным образом с помощью описания позы умирающего.

[bookmark: _Toc451886718]§ 11. Анализ группы с семой «связь смерти с телесностью»

И, наконец, последняя группа, к которой мы отнесли выражения, в значении которых есть сема «связь смерти с телесностью».
· lasciarci/ rimetterci la pelle – оставить/ потерять кожу
· lasciarci le ossa – оставить кости
· lasciarci/ rimetterci le penne – оставить/ потерять перья
· lasciarci/ rimetterci/ stendere/ tirare le cuoia – оставить/ потерять/ вытягивать/ тянуть кожи
Так, выражение «lasciarci/ rimetterci la pelle» словарь Corriere.it объединяет со схожими в этом списке формулами «lasciarci/ rimetterci le penne» и «lasciarci le ossa»и приводит следующее объяснение:
‘Fig.: morire. Le penne, come in altre locuzioni “la pelle”, “le ossa” e così via, sono qui sinonimo di “vita”, il che per gli uccelli ha significato letterale’[footnoteRef:120] (в переносном смысле: умереть. “Перья”, как и в других выражениях “кожа”, “кости” и т. д., здесь синонимы “жизни”). [120: http://dizionari.corriere.it/dizionario-modi-di-dire/P/penna.shtml (дата обращения 01.05.2016)
]

Отсюда следует, что именно эти элементы «le ossa» (кости), «la pelle» (кожа),«le penne» (перья) являются метафорами слова «vita» (жизнь), а, следовательно, потерять/ оставить «le ossa», «la pelle», «le penne» означает потерять/ оставить жизнь, умереть.
Мнения насчет происхождения и образования группы формул с элементом «cuoia»[footnoteRef:121](кожи; употреблено во множественном числе) разнятся, однако общим остается замечание о сфере употребления (обиходная, общеупотребительная лексика) и об оттенке значения («презрительно»). [121: Il cuoio è il materiale ricavato dalla pelle degli animali la quale, in seguito a un processo denominato "concia" viene resa imputrescibile. (Кожа-это материал, полученный из кожи животных, который, в результате процесса, называемого "concia" становится неподвергающимя гниению)]

Согласно одним источникам[footnoteRef:122], речь в этом выражении идет о предельной жесткости, твердости человеческих тканей, наступающей после смерти («трупное окоченение»). В других же[footnoteRef:123] говорится о том, что выражение связано с жестоким способом убийства/ наказания: к шее жертвы привязывали мокрую кожаную нить, которая высыхая, душила человека. [122: http://www.treccani.it/lingua_italiana/articoli/parole/decedere.html (дата обращения 01.05.2016)
] [123: http://www.perchesidice.net/anatomia-umana/perche-si-dice-tirare-le-cuoia.html (дата обращения 01.05.2016)
]

Проанализировав данные выражения, мы можем сделать вывод, что часть из них («lasciarci/ rimetterci la pelle», «lasciarci/ rimetterci le penne», «lasciarci le ossa») построены по одному определенному образцу – «оставить жизнь», оставшаяся же группа (выражения с элементом «cuoia») имеют совершенно иную природу происхождения (связь с историческими фактами).

Таким образом, проведя лингвокультурологический анализ (анализ связи междуязыком и культурой) эвфемистичных выражений ядерного глагола концепта смерть «morire» , можно сделать вывод о том, что такое большое количество групп формул, различающихся по семам, «накладывающимся» на основное значение (умереть), отражает всю сложность, многоплановость природы самого исследуемого концепта.
Итальянцы, люди католической веры, на разных этапах развития и становления культуры, в разных жизненных ситуациях не одинаково относились к явлению смерти. Упоминание католицизма и вообще религиозной стороны вопроса здесь неслучайно, ведь как можно было убедиться, именно с этой стороной жизни общества, и связано происхождение большинства формул: в одних случаях можно наблюдать прямую отсылку (группы с семами «религиозный взгляд на смерть», «связь смерти и духа/души», «смерть как сон» и др.), в других же – опосредованную (группы с семами «смерть как движение вниз», «смерть как отъезд/уход в определенный город», «прямая связь смерти с позой умершего» и др.)
Это объясняется существующей и по сей день тесной связью населения Италии с институтом церкви, активным участием прихожан в ее жизни. При этом важно отметить, что, несмотря на присутствие религиозных мотивов (в большей или меньшей степени) в проанализированных группах, формулы каждой из них обладают своими особенностями на стилистическом, семантическом и этимологическом уровнях.
И, наконец, представляется важным оговориться, что в итальянском языке существует большое количество выражений, относящихся к концепту смерть. Ввиду ограниченного формата дипломной работы, в данном исследовании был проведен анализ тех отобранных формул, которые, на взгляд автора работы, представляют особый интерес с точки зрения лингвокультурологии.
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Концепт "смерть" – это один из базовых и, можно сказать, универсальных концептов языковой картины мира итальянского народа, представляющий огромный интерес для лингвокультурологических исследований.
Итак, на основе теоретической базы и результатов практического исследования на тему «Лингвокультурологический аспект репрезентации концепта "смерть" в итальянском языке» можно сделать следующие выводы:
· Одной из основных предпосылок появления и становления лингвокультурологии можно назвать смену парадигмы в лингвистическом процессе: сравнительно-историческую и системно-структурную парадигмы сменила антропоцентрическая. Таким образом, первостепенной для лингвистики становится личность носителя языка, а главный вектор исследований определяет положение: язык – неотъемлемая часть культуры, один из важнейших инструментов ее исследования.
· Основоположником лингвокультурологии считается немецкий филолог Вильгельм фон Гумбольдт (18 век)
· Лингвокультурология – это наука, объектом исследования которой является связь и взаимодействие языка и культуры, а предметом – репрезентация в языке фактов культуры, которые могут быть выражены разными лексическими единицами.
· Первостепенные задачи лингвокультурологии можно определить следующим образом:
- исследовать участие культуры в образовании языковых концептов
- определить, к какой части значения языкового знака прикрепляются «культурные смыслы»
- установить, осознаются ли эти смыслы говорящим и слушающим и как они влияют на речевые стратегии
- систематизировать основные понятия данной науки, т.е. создать понятийный аппарат
· Наука лингвокультурология обладает «междисциплинарным статусом». Доказана ее связь с культурологией, этнолингвистикой,лингвострановедением и когнитивной лингвистикой.
· Базовым термином лингвокультурологии является концепт. В работе была предпринята попытка вывести определение концепта через его сравнение с термином «понятие» на основании уже существующих определений: «понятие без`образно, оно – «чистая рациональность», в то время как концепт, включает в себя не только описательно-классификационные, но и чувственно-волевые и образно-эмпирические характеристики. Концепты не только мыслятся, но и переживаются».
· Вектор развития отношений западноевропейского человека со смертью можно обозначить как путь от «прирученной смерти» к «постыдной, запрещенной, медикализированной».
· Посредством компонентного анализа материала, все отобранные выражения были классифицированы согласно следующим, содержащимся в значении, семам:
- сема « смерть как сон»
- сема «смерть – уход навсегда. Конец»
- сема « смерть как движение вниз, под землю»
- сема «смерть как переход в другой мир»
- сема «связь смерти и духа/дыхания/души»
- сема «связь смерти с телесностью»
- сема «прямая связь смерти с позой умершего»
- сема «смерть как встреча с Всевышним»
- сема «смерть как отъезд/уход в определенный город»
· Мотивировка построения формул той или иной группы определяется, по большей части, национальной спецификой концепта (итальянские традиции, итальянские топонимы)
· В результате лингвокультурологического анализа выражений, вербализующих концепт "смерть", была установлена тесная связь между смертью и религией в итальянской культуре, что объясняется активным участием института церкви в жизни итальянского общества.
· Несмотря на превалирующее большинство формул, связанных с религиозными мотивами, тем не менее, в рамках каждой из групп выражения обладают своими стилистическими, семантическими и этимологическими особенностями
В целом, стоит отметить, что многоплановая структура концепта "смерть" в итальянском языке представляет собой широкое поле для дальнейших исследований.
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