ОТЗЫВ научного руководителя
на выпускную квалификационную работу
на соискание степени бакалавра лингвистики
Златкиной Надежды Анатольевны
«Лингвокультурологический аспект репрезентации концепта "смерть" в итальянском языке».

Работа Н. А. Златкиной посвящена лингвокультурологическому исследованию лексических единиц итальянского языка, вербализующих концепт "смерть". Данная тема представляется актуальной, так как не является всесторонне изученной, при этом изучение лексического состава языка и, в частности, его отдельных компонентов, представляет несомненный интерес. Тема смерти, выбранная автором, является одной из «вечных» тем и в связи с этим интерес к вербализации данного явления представляется актуальным во все времена.
Общий объем работы – 72 страницы. Структура работы представляется удачной. Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы, состоящего из 58 наименований.
Во введении сформулированы актуальность, объект и предмет исследования, методы, источники языкового материала, а также указана практическая значимость работы. Поставленные цель и задачи четко сформулированы и соответствуют теме.
В первой главе на базе существующих трудов по данной теме рассматриваются история, предмет, объект, задачи, цели и методы науки лингвокультурологии, ее статус в ряду других наук, а также раскрывается базовый термин лингвокультурологии «концепт».
Во второй главе проводится лингвокультурологический анализ лексических единиц итальянского языка со значением «умереть». Сначала автор выделяет некоторое количество сем и делит лексические единицы в соответствии с ними. Далее производится подробный анализ лексических единиц по группам, что представляется удачным решением. К каждой части работы приводятся соответствующие выводы.
В заключении приведены общие выводы по исследованию, соответствующие задачам, поставленным автором во введении.
Тема исследования представляется раскрытой.
По результатам проверки на антиплагиат студент допускается к защите.
Работа Н. А. Златкиной отличается стройностью изложения, ясностью формулировок, самостоятельностью выводов. Логическая последовательность в повествовании соблюдена.
Выпускная квалификационная работа полностью удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к работам такого рода, и заслуживает высокой оценки.
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